- practicam arithmetiicam Orontii et eiusdem spheram, astrolabium Stoflerini et theoricis Purbachii». *Constitutiones Collegii Messanensis*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. I, p. 26].
- 53 [COSENTINO, 1970, p. 175].
- 54 «... ipse vero P. Natalis tres lectiones diversas, Euclidis, scilicet in mathematicis, et in graecis atque hebraicis litteris alios auctores narravit». [POLANCO, 1894-1898, vol. I, p. 515].
- 55 La filosofía, según Nadal, comprendía la lógica, la filosofía natural, la moral y la metafísica y debía impartirse en cuatro años: «In philosophia, hoc est: logica, philosophia naturali, morali ac metaphysica sunt quattuor classes, ac quattuor annis absolvatur totius philosophiae (ut vulgo aiunt) cursus». [*De studii generalis dispositione et ordine*]. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. I, p. 143].
- 56 «Praeceptor praeterea instituetur mathematices. Hic quotidie leget tres lectiones in schola metaphysicorum post eorum lectiones et repetitiones. [...] Leget autem suas lectiones mathematicas, nec aliud habebit exercitii quotidiani, nisi quod repetet unus auditam lectionem, praesente praeceptore, atque ad disputationes menstruas atque annuas dabit suos propugnatores positionum». [Ibidem, p. 148].
- 57 «Lectio prima ex Euclide et arithmetica aliqua practica et principiis astronomicis, quae sphaeram vocant. Haec, si alia commoditer no emergat, erit Orontii *Cosmographia* [...] Ex Euclide autem quantum poterit legatur, quandoquidem praxis arithmetices et sphaera non adeo multum temporis solent occupare. Hac lectione forsam erit commodum demonstrare ex aliis mathematicis aliquid, ut ex omnimodis triangulis Ioannis de Monteregio, vel ex Jordano, etc.». [Ibidem, p. 148].
- 58 «Secunda lectio complectitur musicen speculativam et perspectivam. Haec legetur, vel communis vel Vitellionis, illa Fabii Stapulensis, vel alterius si quis commodior videatur. In hanc lectionem poterit reici ut aliquid dicatur de praxi geometriae et mensurationibus ex aliquo auctore, etc. In his versabitur secunda lectio totum annum, et denuo proximo anno eadem legentur». [Ibidem, p. 149].
- 59 «Tertia lectio singulis annis versabitur in astrologia, inchoando a theoria planetarum; poterit coiungi semper aliquid ex magna constructione Ptolomeo, vel saltem epitome Ioannis de Monteregio, *Tabulae Alfonso*, astrolabium, etc.». [Ibidem, p. 149].
- 60 «Haec dispositio faciet ut triennio philosophi audiant principia saltem totius mathematicis, ac quotidie singuli audiant tantum unam lectionem : physici primam, naturales secundam, methaphysici tertiam. Mathematicus vero nihil possit interpretari astronomiae iudiciariae, sed totum eius negotium constet speculativis mathematices, etc. ». [Ibidem].
- 61 «Senza questi professori di Aristotele, será ancora qui lega le mathematice e la buona e util parte di astrologia [...]». «Passato il primo mezo anno, durerà la letione dela matina tutto il resto del curso due hore. E nella terza hora sentirano la letione de mathematica che sarà sempre un' hora inanzi pranso.» [...] «Passato l'anno et mezo li scolari de matina de udire la letion dele mathematiche che si legeva la matina, et odiranno l'altra letione di mathematica che si legerà ordinariamente un' hora dopo pranso.» [*Ordo lectionum et exercitationum in universitatibus S. I.* [LUKÁCS, 1965-1992, vol. I, pp. 166, 176 y 177].
- 62 «E indubbio tuttavia che Ignazio avesse ritenuto eccessivo lo sviluppo che la matematica aveva avuto nei programmi nadaliani e che in parte manteneva in quello di Olave». [COSENTINO, 1970, p. 183].
- 63 «Sono otto o nove che insegnano le lingue, latina, greca et hebrea: cinque delle arti liberali et philosophia, perché senza li tre corsi ordinarii, sonno due lettori straordinarii, uno de philosophia naturale, altro de mathematica, acciò che in tre anni possa sentirsi ciò che conviene de queste scientie per la theologia». *Carta del P. Polanco S.I. al P. Pelletier S.I.*, 21 de septiembere de 1555. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. I, p. 457].
- 64 *Ordo studiorum Collegii Romani 1558. De studio mathematices*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. II, p. 15].
- 65 Sobre las relaciones de Maurolico con los jesuitas, véase SCADUTO [1949], ROSE [1975, pp. 159-184] y MOSCHEO [1998].
- 66 «Maestro Federico tiene otra vez el Ptholomeo grande y el astrolabio chico mio en lugar del suyo grande». [TORRES, B. de, *MS Barberini Latini 304*, f. 254v. Biblioteca Vaticana].

- 67 *Ordo lectionis matheseos in Collegio Romano*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. II, p. 434].
- 68 Se refiere a los que estudiaban la filosofía natural.
- 69 *Ordo lectionis matheseos in Collegio Romano*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. II, p. 434].
- 70 «Havendo io sentito dal Dott. Torres alcune cose di mathematica, pareva sarebe bene alcune volte leggere alcun libro di tal materia. Havendo avisato al Dott. Torres me insegnasse qual fosse bono, me laudava Mauroli sicolo». *Carta del P. Giovanni Nicolò de Notariis*, en Archivo Romano de la Compañía de Jesús. *Ital. 111*, f. 60. Cita tomada de SCADUTO [1949, p. 131].
- 71 «Mathematicus docet hoc ordine: Euclidis sex libros, arithmetica, spheram, cosmographiam, astrologiam, theoricis planetarum, Alfonsi tabulas etc., perspectivam de horologiis. Audiunt tantum philosophi secundi anni et aliquando ex dispensatione dialectici». *Gubernatio Collegii Romani*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. II, p. 179].
- 72 «Quoniam artes vel scientiae naturales ingenia disponunt ad theologiam et ad perfectam cognitionem et usum illius inserviunt, et per se ipsas ad eundem finem iuvant, [...]. Tractanda autem sunt logica, physica, metaphysica, moralis scientia, et etiam mathematicae, quatenus ad finem nobis propositum conveniunt». *De artium liberalium studiis*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. II, p. 254].
- 73 «Mathematicae disciplinae praeteriri non debent. Hae in universitatibus extraordinaria aliqua lectione praelegantur aut ab eo qui proximo anno cursum alium est incepturus, aut ab alio; in collegiis vero privatis aut qui philosophiam proficitur magister, si id facile possit; sin minus alius mathematicas explicabit, quatenus ad finem nobis propositum conveniunt. Sed sphaerae saltem cognitio habenda est; et cum nostri in academiis litteris dant operam, huic etiam disciplinae vacare student cum philosophiam audient; aut si id fieri tunc non potuit, cum theologiae student. Ii praesertim in ea exercitati esse debent, qui superiorum voluntate ad artes libereales publice praelegendas parantur». [Ibidem, p. 256].
- 74 [COSENTINO, 1970, p. 195].
- 75 «Los artistas el primer año no an de oyr otra cosa alguna; el 2º y 3º pueden oyr mathematicas por el modo de Roma, se se lieren. Véase si se leerán matemáticas media hora cada dia por el modo de Roma». *Instrucciones datae Conimbricae de cursu artium datae*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. III, p. 61].
- 76 «...Potest intermitti lectio mathematicae hoc tempore. Videtur hoc esse conveniens ut cursus philosophiae abbreviatur, et totus cursus absolvatur biennio cum dimidio; [...]. *Instrucciones Viennae datae*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. III, p. 116].
- 77 «Non videtur esse utile hoc tempore plures lectiones instituere in collegio parisiensi quam sunt, neque plures quam ut fautoribus nostris satisfiat; qui ut retulit mihi Provincialis, ea mediocritate sunt contenti, quam hoc tempore praestamus; itaque neque hebraicum lectorem, neque theologum alium, nec mathematicum habebunt [...]». *Instrucciones Praeposito provinciae Franciae datae*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. III, p. 163].
- 78 «Collegato a questo era il grave problema dei professori di matematica. Le alternative a cui Ledesma faceva cenno escludevano entrambe la possibilità di insegnanti specializzati, preferendo ricorrere a soluzioni di ripiego. Era una logica conseguenza della posizione marginale che da tutto questo scritto le matematiche risultano avere avuto rispetto al corso filosofico, nelle scuole della Compagnia». [COSENTINO, 1970, p. 196].
- 79 «En vida de Ignacio de Loyola, las matemáticas se enseñaban en los colegios jesuitas de Mesina (1548), Roma (1553) y Tournon (1556) y, hacia 1590, también en Padua, Douai y Pont-à-Mousson. Sin embargo, en muchos colegios jesuitas no había cursos de matemáticas, y en la mayoría ningún profesor especial para ellas hasta comienzos del siglo XVII, debido sobre todo a la falta de jesuitas competentes en este campo». [ZIGGELAAR, 2001: «Ciencias Naturales y Matemáticas»].
- 80 Cita tomada de DAINVILLE [1978, p. 324].
- 81 «Curandum videretur ut maior adhibeatur diligentia circa disciplinas mathematicas, ne brevi contingat nullum reperiri qui eas praelegat. Simul et cavendum ne philosophiae profesores eas publice coram auditoribus flocci faciant». *Acta congragationum provinciae romanae*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. IV, p. 254].

- 82 Es posible que fuera el propio Pedro de Fonseca el que hiciera ver a Clavio la importancia del estudio de estas disciplinas porque, como demuestra una carta que el portugués escribió a Jerónimo Nadal, estaba realmente interesado en que en la Compañía se estudiaran «las cosas de matemáticas» que se encuentran en los textos aristotélicos: «[...] sería bueno que los que podemos tomásemos cada día algún tiempo, para cada uno ver cosas que puedan ayudar, y preparar la materia para cuando se hiziere: [...] y que el P. Cypriano attendiesse especialmente a las cosas de matemáticas que ay en Aristóteles, como son exemplos de geometría, demonstraciones, lugares que hablan de lo que pertenece a cosmographía, astrología y perspectiva, como ay muchos en los libros de coelo y meteoros; y allende desto hiziesse por traer algo de las theóricas de los planetas al 4º cap. de la sphaera de Sacrobosco que acá se lee, quanto buenamente se pudiesse hazer, y se compadeciesse con el tiempo que se daa a estas cosas». *Pedro de Fonseca a Jerónimo Nadal*, Coimbra 14 de enero de 1562. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. III, p. 318].
- 83 Véase GATTO [2006].
- 84 «1. Prioeres quatuor libri Euclidis [...] 2. Arithmetices practicae praecepta magis necessaria, [...] 3. Sphaera quam brevissimae vel potius alias quaevis introductio in Astronomiam [...] 4. Liber quintus et sextus Euclidis [...] 5. Usus quadrati geometrici, quadrantis astronomici etc, si videbitur, aliorum quoque instrumentorum [...] 6. Sequentes quatuor libri Euclidis, videlicet septimus octavus nonus ac decimus [...] 7. Ars Algebrae [...] 8. Posteriores quinque Euclidis libri [...] 9. Tractatus de sinibus, una cum usu tabulae sinuum [...] 10. Sphaerica elementa Theodosii ex traditioni Maurolyci. 11. Compendium triangulorum sphaericorum. 12. Astrolabii structura demonstrata, [...] 13. Descriptio horologiorum solarium omnis generis. 14. Geographia. 15. Praecepta metiendi areas omnium figurarum cum planetarum tum solidarum [...] 16. Perspectiva una cum speculo ustorio [...] 17. Phaenomena varia et problemata astronomica totam doctrinam primi mobilis comprehendentia [...] 18. Tractatus de motibus planetarum et octavae Sphaerae, una cum usu tabularum Alphonsi vel aliorum [...] 19. Musica speculativa Fabri Stapulensis, quam tamen praecedat Arithmetica Jordani, si prius no praecepta fuit. 20. Opera Archimedis nonnulla, [...] 21. Quaestiones mechanicae Heronis, Pappi et Aristotelis etc. [...] 22. Accedent etiam nonnullae propositiones ex Sereno de cylindri sectione, [...]». *P. Christophorus Clavius, S.I. Ordo servandus in addiscendis disciplinis mathematicis*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. VII, pp. 110-113].
- 85 «1. Prioeres quatuor libri Euclidis [...] 2. Arithmetices practicae praecepta de additione, subtractione etc. [...] 3. Sphaera et computus ecclesiasticus brevissime [...] 4. Liber quintus et sextus Euclidis [...] 5. Usus quadrati geometrici et quadrantis astronomici [...] 6. Liber undecimus et duodecimus Euclidis una cum propositione decima libri decimi tertii cum eius scholio, [...] 7. Tractatus sinuum ut prius. 8. Sphaerica elementa Theodosii. 9. Compendium triangulorum sphaericorum una cum quatordecim prioribus propositionibus Apolonii de conicis elementis. 10. Astrolabii structura et usus, [...] 11. Descriptio horologiorum demonstrative. 12. Geographia. 13. Praecepta metiendi figuras tam planas quam solidas. Una cum tractatu nostro de isoperimetris figuris et de divisione superficierum ex Federico Commandino. 14. Pespctiva, una cum speculo ustorio Orontii. 15. Phaenomena et problemata astronomica circa primum mobile magis necessaria, una cum supputatione crepusculorum. 16. Tractatio de motibus planetarum et octavae sphaerae, una cum usu tabularium Alphonsi etc. [...] 17. Dimensio circuli ex Archimede, [...] Arithmetica speculativa Jordani, et musica ex Fabro Stapulensi. 19. Regula Algebrae, una cum praxi eorum, quae ad illam requiruntur, [...]». [Ibídem, pp. 113-114].
- 86 «Annus primus: 1. Prioeres quatuor libri Euclidis [...] 2. Arithmetica practica ut prius. 3. Sphaera et computus ecclesiasticus brevissime [...] 4. Liber quintus et sextus Euclidis. 5. Usus quadrati geometrici et quadrantis astronomici [...] 6. Perspectiva. 7. Compendium horologiorum sine demonstrationibus [...]. Annus secundus: 8. Liber undecimus et duodecimus Euclidis una cum decima propositione libri decimi tertii et eius scholio; nec non conversio propositionis nonae eiusdem libri [...] 9. Tractatus sinuum, una cum eorum usu circa varia phaenomena et problemata ad primum mobile spectantia, [...] 10. Geographia [...] 11. Astrolabi structura et usus, [...] 12. Theoricae planetarum, [...] 13. Dimensio

- circuli ex Archimede, et eius quadratura, [...] 14. Regula Algebrae, una cum praxi eorum, quae ad illa requiruntur, [...] 15. Praecepta metiendi figuras ut supra». [Ibidem, pp. 114-115].
- 87 «Primum deligendus erit magister eruditione atque auctoritate non vulgari. [...] invitandus erit magister ad actus solemniores, quibus doctores creantur el disputationes publicae instituuntur; ita ut si fuerit idoneus, proponat etiam interdum argumenta et argumentantes iuvet. [...] Necessarium etiam videtur, ut praeceptor habeat inclinationem quandam et propensionem ad has scientias praelegendas, [...]. Ut autem Societas semper habere possit idoneos harum scientiarum professores, eligi debent aliquot ad hoc munus obeundum apti 12 idonei, qui in privata academia instituerebantur in variis rebus mathematicis; [...]». *P. Christophorus Clavius, S. I. Modus quo disciplinae mathematicae in scholis Societatis possent promoveri*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. VII, p. 115].
- 88 «Un elenco così minuzioso si proponeva risvegliare l'interesse professionale di coloro che insegnavano tutte queste cose sui libri di Aristotele e soprattutto dei suoi commentatori; in esso Clavio si compiacenza di inserire, forse in modo vagamente provocatorio, anche la questione «de divisione quantitativus continuae in infinitum» che costituiva l'argomentazione aristotelica decisiva per respingere la possibilità di applicare la matematica alla fisica». [COSENTINO, 1970, p. 203].
- 89 « [...] necesse est, ut discipuli intelligant, has scientias esse utiles et necessarias ad reliquam philosophiam recte intelligendam, et simul magno eas ornamento esse omnibus aliis artibus, ut perfectam eruditionem quis adquirat. Immo vero, tantum inter se habere affinitatem hasce scientias et philosophiam naturalem, ut nisi se mutuo iuvent tueri dignitatem suam nullo modo possint. Quod ut fiat, necessarium erit primo, ut auditores physices audiant simul disciplinas mathematicas [...]. Cum tamen apud peritos constet, physicam sine illis recte percipi non posse; praesertim quod ad illam partem attinet, ubi agitur de numero et motu orbium caelestium, de multitudine intelligentiarum, de effectibus astrorum, qui pendent ex variis coniunctionibus, oppositionibus et reliquis distantis inter sese, de divisione quantitativus continuae in infinitum, de fluxu et refluxu maris, de ventis, de cometis, iride, halone et aliis rebus meteorologicis, de proportione motuum, qualitatum, actionum, passionum et reactionum [...]». *P. Christophorus Clavius, S. I. Modus quo disciplinae mathematicae in scholis Societatis possent promoveri*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. VII, p. 116].
- 90 «Pari ratione oporteret praeceptores philosophiae callere disciplinas mathematicas, saltem mediocriter, [...]. Ad hoc etiam multum conferet, si praeceptores philosophiae ab illis quaestionibus abstineant, que parum iuvant ad res naturales intelligendas, et plurimum auctoritatis disciplinis mathematicis apud auditores detrahunt; quales sunt illae, in quibus docent, scientias mathematicas non esse scientias, non habere demonstrationes, abstrahere ab ente et bono, etc. ». [Ibidem].
- 91 «Postremo, circa finem curriculi philosophiae, qui volunt lauream magisterii doctoratusve suscipere, examinari debent in rebus mathematicis more aliarum academiarum quarundam; cui examini intersit, una cum reliquis philosophiae professoribus, professor mathematicarum disciplinarum». [Ibidem, p. 117].
- 92 «Si et dans la mesure où Clavius accepte l'ontologie de Proclus, ce qu'il semble faire puisqu'il définit les objets mathématiques comme des êtres intermédiaires entre le monde matériel et le monde immatériel, il semble en droit d'étendre le royaume du savoir atteignable par la géométrie à l'univers des corps naturels, et en droit aussi de défendre l'applicabilité universelle de la méthode géométrique de construction à toutes les sciences et ainsi de surmonter les dévastations du scepticisme». [KESSLER, 1995, p. 303].
- 93 «Tractabitur, inquit, logica, physica, metaphysica, moralis scientia et etiam mathematicae, quatenus tamen ad finem nobis propositum conveniunt. Convenire autem videntur non parum, non solum quia sine mathematicis academiae nostrae magno carerent ornamento, [...] sed multo etiam magis, quia illarum praesidio caeterae quoque scientiae indigent admodum. Illae namque suppeditant atque exponunt poetis ortus occasusque syderum, historicis locorum facies atque intervalla, analyticis solidarum exempla demonstrationum; politicis artes plane admirabiles rerum bene gerendarum domi militiaeque; physicis coelestium conversionum, lucis, colorum, diaphanorum, sonorum formas et discrimina: meta-physicis sphaerarum atque intelligentiarum numerum; theologis praecipuas divini

- opificii partes: iuri et consuetudini ecclesiasticae accuratas temporum supputationes. Ut praetereantur interea, quae ex mathematicorum labore redundant in rempublicam utilitates in morborum curationibus, in navigationibus, in agricularum studio. Conandum igitur est, ut sicut facultates caeterae, ita et mathematicae in nostris gymnasiis floreat [...]. *De mathematicis*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. V, p. 109].
- 94 «Ut tantae paucitati ac penuriae medeamur, duobus in Romano Collegio mathematicis professoribus indigemus. Quorum unus sesquianno quotidianis lectionibus breve curriculum mathematicarum rerum conficiat a nostris et ab externis audiendum; cuius initium professor auspicabitur post Pascha Resurrectionis mane prima hora scholarum auditoribus logicae; [...]. Illud tamen constitutum esse oportet, ut Euclidis elementa paulo spinosiora aliqua semper interpretatione vel geographiae vel sphaerae condiantur, [...]. Altero postmodum anno iisdem auditoribus, qui physici tunc erunt, prima hora scholarum a prandio reliqua pars compendii mathematici a P. Clavio conficiendi, explicabitur». *Ibidem*.
- 95 «Professor alter, qui modo P. Clavio esse posset, constituatur, rerum mathematicarum plenior doctrinam conferat in triennium, explicetque privatim nostris octo circiter aut decem, qui mediocri saltem sint ingenio, nec a mathematicis alieno, et philosophiam audierint; qui ex variis essent convocandi provinciis [...]. Porro ex hac academia eximii prodirent mathematici, qui eam facultatem in omnes provincias, ad quas essent reversuri, disseminarent, et nostrorum tuerentur existimationem, siquando opporret eos de mathematicis respondere». [*Ibidem*, p. 110].
- 96 «De sesquianno a logicis mathematicae dando: Non placet. Satis videtur annus unus ut nunc fit Romae». *Iudicia patrum in Provinciis deputatorum ad examinandum Rationis Studiorum (1586) tractatum qui inscribitur: «De mathematicis disciplinis»*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. VI, p. 293].
- 97 «Videtur nobis sufficere secundus annus philosophiae ad ea audienda de mathematicis et tradenda, quae necessaria sunt, ut sunt tres libri priores Elementorum Euclidis, Sphaera, Astrolabium, aritmetica. Neque in anno logicae tenera iuvenum ingenia videntur oneranda». [*Ibidem*].
- 98 «Quod de duobus magistris mathematicarum dicitur, cum in nobilissimis universitatibus unus tantum sit earum artium magister, et nobis unus sufficere videtur; praesertim, cum multa sint alia magis necessaria, et quorum maior est usus, quae in Societate desiderantur». [*Ibidem*, p. 294].
- 99 «Neque Parisiis, neque Compluti aut Salmanticae sunt duo professores mathematici. Quid autem hoc novum onus imponatur provinciis, cum alia desiderentur multo magis necessaria, quippe quorum maior est usus?». [*Ibidem*, p. 295].
- 100 «Altero eiusdem anni semestri spatio ex iisdem philosophis domi fiat academia rerum mathematicarum, quas navus aliquis ac bene peritus professor bis quotidie explicabit nostris, [...]. Fiat in his quanto amplius fieri potest progressus iuxta P. Clavii compendium, [...]. *Regulae provincialis. De mathematicis*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. V, p. 236].
- 101 «Audiant et secundo philosophiae anno philosophi omnes in schola tribus circiter horae quadrantibus a prandio mathematicarum praelectionem ex elementis Euclidis; in quibus postquam per duos meses aliquantisper versati fuerint, ita dividatur praelectionis tempus, ut aliquid Euclidi, aliquid vero Geographia vel Sphaerae, aliisve, quae libenter audire solent tribuatur». [*Ibidem*].
- 102 «Ubi commode fieri poterit, vel diversis horis professor idem, vel eadem hora professores duo binas quotidie lectiones publicas habeant, quibus mathematicum quoddam curriculum a Patre Clavio scribendum explicent duobus annis; priori quidem physicis, posteriori autem metaphysicis; tametsi ad hunc posteriorem nostri nec compendi, nec admittendi sint, nisi quibus id postulantis superiores concesserint». [*Ibidem*].
- 103 «Severissime caveant, qui praesunt, ne philosophi professores inter docendum aut alibi mathematicorum dignitatem elevent, neve eorum refellant sententias, ut de epicyclis; fit enim saepe, ut qui minus ista novit, his magis detrahat». [*Ibidem*].
- 104 «Semel aut iterum in mense auditorum aliquis in magno philosophorum theologorum conventu illustre aliquod problema mathematicarum enarret [...]. In cuiusque etiam mensis sabbato uno,

- praelectionis loco praecipua, quae per eum mensem explicata fuerint, publice repetantur, [...]». *Regulae professoris mathematicae* [LUKÁCS, 1965-1992, vol. V, pp. 284-285].
- 105 [Patrum hispanorum de ratione studiorum (1591) observationes. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. VII, p. 147].
- 106 «Videtur profecto maximum incommodum, ut eo tempore, quo cursus artium peragitur, philosophia etiam morales et mathematicae nostris praelegantur. In tot enim artes excurrentes, nullam perfecte consequentur. Itaque, manci ac imperfecti manebunt in naturali philosophia et metaphysica, necessariis in primis ad ipsam theologiam. [Ibidem, p. 165].
- 107 «Partiri vero haec studia ita ut artium curriculo confecto, alium annum in philosophia morali et mathematicis audiendis ponant, [...]. Mathematicae autem cum apud Hispaniam aut nihil aut parum in usu sint, exiguae videntur nostris utilitati esse futurae. Unde satis videtur fore, ut artium magistri, cum ad libros Caelo interpretandos accesserint, aliquid simul ad sphaeram spectans, cum aliquibus mathematicis principiis, attingant, quemadmodum ut plurimum fieri solet». [Ibidem].
- 108 [Ibidem, p. 175].
- 109 [Ibidem].
- 110 «Oportet autem eos potissimum seligi, qui, reliquis paribus, ingenio, diligentia, atque in has scientias affectu ac docendi modo aliis omnibus praestent, non quia gratia alios superent, eiusque rei iudicium serio ab iis peti, qui eos in eo genere tractant. Fit enim interdum, ut aliqui, vel quia non sint ita applicati, vel quia ad illud studium facti a natura non sunt, et in aliis studiis satis proficiant, ad mathematicam sint inepti». *P. Christophorus Clavius, S. I. De re mathematica instructio*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. VII, p. 118].
- 111 «In quatuor magnis collegiis, ur Romano, Mediolanensi, Conimbricensi, Parisiensi possent quatuor academiae institui: eloquentiae una, altera linguae graecae, tertia hebraeicae, quarta mathematicae. In qualibet harum possent decem selecti iuvenes ex diversis provinciis, prout cuiuslibet feret inclination, collocari sub certo et idoneo magistro, qui eos, peccato iam philosophiae curriculo et omissis omnibus aliis studiis, privatim exerceat per quatuor continuos plus minus annos... Quod esset ornamentum infinitum Societatis, habere decem [...] mathematicos, [...]». *P. Christophorus Clavius, S. I. Oratio de modo promovendi in Societate studia linguarum, politioresque litteras ac mathematicas*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. VII, p. 121].
- 112 «Audiant et secundo philosophiae anno philosophi omnes in schola tribus circiter horae quadrantibus mathematicam praelectionem. Si qui praeterea sint idonei et propensi ad haec studia, privatis post cursum lectionibus exerceantur». *Regulae provincialis. De mathematicae auditores et tempos*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. V, p. 362].
- 113 «Physicae audioribus explicet in schola tribus circiter horae quadrantibus Euclidis elementa; in quibus, postquam per duos menses aliquantis per versati fuerint, aliquid Geographiae vel Sphaerae, vel eorum, quae libenter audiri solent, adiungat; [...]». *Regulae professoris mathematicae. Qui auctores, quo tempore, quibus explicandi*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. V, p. 402].
- 114 «Singulis aut alternis saltem mensibus ab aliquo auditorum magno philosophorum theologorumque conventu illustre problema mathematicum enodandum curet; posteaque, si videbitur, argumentandum». *Regulae professoris mathematicae. Problema*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. V, p. 402].
- 115 «Semel in mense, idque fere die sabbathi, praelectionis loco praecipua quaeque per eum mensem explicata publice repetantur». *Regulae professoris mathematicae. Repetitio*. [LUKÁCS, 1965-1992, vol. V, p. 402].
- 116 «In quei primi anni di vita della Compagnia le cattedre di matematica erano pochissime; in Italia, fino al 1590, quelle di Roma e Messina; in Francia nessuna fino al 1592; si hanno notizie di un possibile insegnamento di matematica a Praga («Ex mathematicis etiam lectio adiungetur, siquidem librorum et auditorum commoditas ita feret») nel 1556, e a Colonia dell'insegnamento di elementi di matematica, senza però un apposito professore, dai programmi del 1576/77 e 1578/79. A Coimbra risultarebbe, da un documento datato 1561/62, una lezione quotidiana di matematica di una mezz'ora 'al modo di Roma'». [COSENTINO, 1970, p. 1970]. Aunque, según otros autores, en el siglo XVI hubo algunos